Educação Profissional, Científica e Tecnológica (CEFETEs). De 1909 -2016 no Brasil 

Fonte: BRASIL ( 2016) 

Acima, observamos que, entre 1909 e 2002, haviam no país 119 municípios 

atendidos pelo chamados CEFETs e Escolas Técnicas. Já entre 2003 e 2010, 

aumentaram-se 201 (duzentos e um) municípios atendidos, esse distanciamento de 

tempo diminuiu à medida que a necessidade aumentou. A partir de 2011, bastaram 

apenas três anos para o aumento de mais 190 (cento e noventa) municípios atendidos, 

totalizando, até 2014, 511 (quinhentos e onze) municípios e, de 2015 a 2016, mostrou 

um aumento de mais 57 (cinquenta e sete), totalizando hoje 568 (quinhentos e 

sessenta e oito) municípios atendidos (BRASIL, 2016). 

As instituições estão presentes em todos os estados da federação, oferecendo 

cursos de qualificação ou Formação Inicial Continuada – FIC, ensino médio integrado 

ao ensino técnico, cursos técnicos, cursos superiores de tecnologia, licenciaturas e